
Obsah

UVOD11
Stav pramenné základny 19
Dosavadní stav bádáni 23
Metodologie 26

Legislativa 33
Otázka prosazení 39

DŮVODY NIČENÍ KULTURNÍCH STATKŮ 45
Obrazoborectví a koncept negativního dědictví 45
Náboženské důvody 49

Figurální zobrazení 50
Funerální architektura 63
Svatostánky jiných náboženských skupin 74

Světské důvody 82
Konflikty 82
Propaganda 84
Kořist a financování aktivit 89
Pašerácké sítě 93
Trhy 95
Internet 97
Rozvoj 99

Rekonstrukce a ochrana 104
Ochrana 104
Role vojenských složek 109
Rekonstrukce 111

SÝRIE 117
Kontext konfliktu 119
Regulace 122

Kulturní statky Sýrie v době konfliktu 124
První roky konfliktu 124
Islámský stát a po něm 128
Rozkrádání movitého dědictví 133
Islámský stát a financování skrze ilegální obchod s kulturními objekty 136

Péče o kulturní statky 140
Ochrana během konfliktu 140
Rekonstrukce 146

Závěr 153

OBSAH



IRÁK 157
Kontext konfliktu 159
Regulace 161

Kulturní statky Iráku v době konfliktu 164
Invaze 2003 164
Islámský stát a po něm 169
Náboženské komunity 176
Rozkrádání movitého dědictví 181

Péče o kulturní statky Iráku po roce 2003 184
Ochrana během konfliktu 184
Poválečná obnova 188
Návrat movitých objektů do Iráku 194

Závěr 196

MALI201
Kontext konfliktu 203
Regulace 205

Kulturní statky Mali od počátku krize 209
Rozkrádání movitého dědictví 213

Péče o kulturní statky v Mali 215
Ochrana během konfliktu 215
Rekonstrukce po obnově pořádku 218
Péče o historické rukopisy 223
Al-Mahdí a ICC 226

Závěr 228

JEMEN 231
Kontext konfliktu 233
Regulace 235

Kulturní statky Jemenu od počátku intervence 236
Propaganda 240
Rozkrádání movitého dědictví 241

Péče o kulturní statky Jemenu 247
Náprava škod 249

Závěr 255

SAÚDSKÁ ARÁBIE 259
Kontext destrukcí 260
Regulace 263
Náboženské regulace 265

Kulturní statky za vlády rodu Saúdů 266
Wahhábismus a kulturní dědictví 266
Svatá města 270

DĚJINY V TROSKÁCH



Diskuse okolo hrobu Proroka 275
Šíltské oblasti 277
Ekonomické pozadí destrukcí 279

Péče o kulturní statky v Saúdské Arábii 281
Renovace historických měst 285

Závěr 288

KOMPARACE 291
Komparace podle časové osy 291
Komparace náboženských a etnických vlivů 296
Komparace kulturních politik 303
Komparace legislativ 309

ZÁVĚR 320

PŘÍLOHY 327
Příloha I Mezinárodní úmluvy 327
Příloha II Organizační struktura Diwán al-rikáz 328
Příloha III Označení křesťanských domů v Qaraqoši 329
Příloha IV Propaganda 330
Příloha V Import starožitností starších 100 let do USA, 2002-2019 331 
Příloha VI Vzor certifikátu pravosti 332
Příloha VII Destrukce kostelů v Qaraqoši 333
Příloha VIII Seznam zničených a napadených objektů a lokalit v Jemenu 335 
Příloha IX Mekka 344
Příloha X Zbavování obličejů 346

DEFINICE UŽITÝCH ODBORNÝCH POJMŮ 347

Seznam použitých zkratek 355

Bibliografie 357
Prameny 357
Rozhovory uskutečněné pro potřeby studie 362
Monografie 362
Články 368
Elektronické zdroje: články 372
Elektronické zdroje: zprávy 384
Elektronické zdroje: internetové stránky 397
Oficiální internetové stránky 414
Sociální média 419

REJSTŘÍK 420

OBSAH


